
                                                                    Р Е Ш Е Н И Е  РНП-43-71

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председателя комиссии:

Молчанова А.В. - руководителя УФАС по Кировской области,

Членов комиссии:

Коваленко С.М. - специалиста отдела КРЗ,

Гуляева Ю.В. - специалиста отдела КРЗ,

в присутствии:

Мальщуковой Н.А. - представителя администрации Орловского района Кировской
области, по доверенности,

Ситникова А.Г. - представителя ООО «Паритет», по доверенности,

Бакулина А. В. - Директора ООО «Паритет», полномочия подтверждены,

рассмотрев материалы о включении сведений об  ООО «Паритет» в реестр
недобросовестных поставщиков,

                                                               УСТАНОВИЛА

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),  в
Кировское УФАС России поступили материалы администрации Орловского
района Кировской области (далее - Заказчик) об уклонении ООО «Паритет»
(юридический адрес: 610035, г. Киров, ул. Комсомольская, д. 54/4; фактический
адрес: 610035 г. Киров, ул. Комсомольская, 54/4; ИНН 4345156912) от заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту входного тамбура,
раздевалки и актового зала здания администрации Орловского района.

          Из материалов, представленных Заказчиком, следует, что на участие в
запросе котировок были поданы две заявки, победителем запроса котировок было
признано ООО «Паритет» (номер извещения 0140300030612000032). Однако,
победитель запроса котировок, в установленные регламентированные сроки, не
направил подписанный контракт. На основании п. 6 ст. 47 Закона о размещении
заказов ООО «Паритет» признается уклонившимся от заключения муниципального
контракта.

           В соответствии с ч. 8 ст. 19 Закона о размещении заказов комиссия
Кировского УФАС проводит проверку факта уклонения ООО «Паритет» от
заключения муниципального контракта. Заинтересованным лицам направлены
уведомления о дате и времени рассмотрения материалов по включению в реестр
недобросовестных поставщиков.



         На заседании комиссии Кировского УФАС России представитель Заказчика
подтвердил сведения, указанные в обращении администрации Орловского
района Кировской области, указал, что контракт должен быть подписан не позднее
двадцати дней со дня рассмотрения и оценки котировочных заявок.

07.09.2012 г. в адрес ООО «Паритет» заказчиком были направлены один экземпляр
протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, проект контракта.
Согласно почтовому уведомлению протокол и проект контракта получены ООО
«Паритет» 13.09.2012 г. В регламентированный срок, подписанный проект контракта
ООО «Паритет» не представило.

          12.11.2012 г. заказчиком был заключен муниципальный контракт на выполнение
работ по ремонту входного тамбура, раздевалки и актового зала здания
администрации Орловского района с ИП Колесниковым К. В. (участник
предложение о цене которого является лучшим после предложения победителя).

            Представители ООО «Паритет» факт уклонения от заключения контракта на
выполнение работ по ремонту здания администрации Орловского района не
опровергали. Пояснили, что был получен проект контракта, но они, посчитали 
контракт односторонним, не приемлемым и не интересным для подписания.
Никаких протоколов разногласий в адрес заказчика не направляли.

            Рассмотрев представленные материалы, комиссия пришла к следующим
выводам.

В соответствии с ч.8 ст.19 Закона о размещении заказов, в случае поступления
сведений об уклонении участника размещения заказа от заключения контракта и
отсутствия документов, свидетельствующих об отказе участника размещения
заказа от заключения контракта, уполномоченный на осуществление контроля в
сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти в течение
десяти рабочих дней осуществляет проверку факта уклонения участника
размещения заказа от заключения контракта. В случае подтверждения факта
уклонения уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения
заказов федеральный орган исполнительной власти в течение трех рабочих дней
со дня подтверждения указанного факта осуществляет размещение сведений,
предусмотренных частью 3 ст.19 настоящего закона, в реестр недобросовестных
поставщиков.

          Согласно ч.2 ст. 19 Закона о размещении заказов в реестр недобросовестных
поставщиков включаются сведения об участниках размещения заказа,
уклонившихся от заключения контракта.

          Положения ч.4 ст. 47 указанного закона предусматривают, что результаты
рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом. Протокол
рассмотрения и оценки котировочных заявок в день его подписания размещается
на официальном сайте. Заказчик в течение двух рабочих дней со дня подписания
указанного протокола передает победителю в проведении запроса котировок
один экземпляр протокола и проект контракта

         В соответствии с ч.7.1 ст.47 Закона о размещении заказов контракт может быть
заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения на официальном
сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и не позднее чем



через двадцать дней со дня подписания указанного протокола.

         ООО «Паритет» располагало информацией о регламентированном
законодательством сроке подписания проекта муниципального контракта.

ООО «Паритет» согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок
от 27.08.12 г. № 0140300030612000032-1 было признано победителем запроса
котировок.ООО «Паритет» не представило документов, подтверждающих
невозможность своевременного подписания  проекта контракта.

          Комиссия Кировского УФАС России считает факт уклонения ООО «Паритет» от
заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту входного
тамбура, раздевалки и актового зала здания администрации Орловского района
(номер извещения 140300030612000032) подтвержденным.

         Руководствуясь ч.8 ст.19 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» комиссия

 

                                                                                     РЕШИЛА:

 

         Сведения,  представленные администрацией Орловского района   Кировской
области  в отношении ООО «Паритет» (юридический адрес: г. Киров, ул.
Комсомольская, 54/4; фактический адрес: Киров, ул. Комсомольская, 54/4; ИНН
4345156912), включить в Реестр недобросовестных поставщиков.

 

 

В соответствии с ч.12 ст.19 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» Решение может быть обжаловано в
судебном порядке  в течение трех месяцев со дня его принятия.


